
COMUNE DI MARIGLIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

REGISTRO GENERALE N.__98________ DEL_25.01.2013_________ 
 

REGISTRO SETTORE N__3_________ DEL__16.01.2013________ 
 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe relative al servizio telematico 
         di consultazione archivio P.R.A. anno 2013 -Impegno  
         spesa- 
 

 
 (  ) LIQUIDAZIONE    (x) IMPEGNO DI SPESA 
 
Riferimenti Contabili 
 
Determina di Impegno spesa n.______ del ______ 
 
Numero di impegno: 

 

Riferimenti Contabili: 
Come da Foglio allegato del Responsabile del 
settore Finanziario 

Riferimenti normativi: 
Art. 184 del T.U.E.L.  267/2000 
 
 

Riferimenti Normativi 
Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 
Articolo 183 del T.U.E.L. 267/2000 

Allegati n.  Allegati n. 
 
 

 
 

 ( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta  che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
 
        Il Responsabile del Settore f.f. 
           Ten. Salvatore Matrisciano 
 

 
 
 

Responsabile del Procedimento, ex lg n. 241/1990 

 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è pubblicata all’albo Pretorio Comunale per giorni 15 consecutivi  dal 
_25.01.2013___________ 
 
        Il Messo Comunale 

 
         Il Responsabile del Servizio f.f. 
        Ten. Salvatore Matrisciano 
 
 



Il Responsabile del Servizio 
Premesso che: 

• Che con precedente delibera n. 339 del 28.3.89 questo Comune ha stabilito di 
abbonarsi ai servizi telematici ANCI, erogati su rete pubblica Videotel, organizzati e 
gestiti da ANCITEL S.p.A. con sede legale in via dei Prefetti 46 Roma; 

• Considerato che tra i servizi disponibili è previsto l’accesso all’archivio centrale del 
Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dal centro elaborazione dati 
dell’Automobil Club Italia (ACI) a mezzo Ancitel; 

• Che l’accesso telematico a tale archivio, riservato ai Comandi di Polizia Municipale 
per gli adempimenti amministrativi dell’ufficio, consente di conoscere in tempo reale, 
i dati anagrafici del proprietario del veicolo che ha commesso l’infrazione; 

• Che l’accesso a tale servizio per l’anno 2013, comporta una spesa complessiva di 
euro 3.149,56 oltre IVA, di cui euro 1.950,56 escluso iva quale canone annuo per 
numero 4.400 visure prepagate ed euro 1.199,00 esluso iva quale canone base per 
accesso ai servizi Ancitel, così come da nota dell’Ancitel n. 4383 del 30.8.2012, prot. 
22680 del 25.09.2012; 

• Che detta convenzione è determinata dall’Ente erogatore dal servizio in rapporto al 
numero di abitanti del Comune; 

• Considerato che il citato servizio viene assicurato in tempo reale risultando quindi un 
valido strumento per i compiti d’istituto della Polizia Municipale; 

• Ritenuto opportuno provvedere in merito, mettendo a disposizione del Comando di 
P.M. il servizio di cui trattasi al fine di assicurare l’iter contravvenzionale a carico dei 
soggetti responsabili di violazioni al C.d.S.; 

• Che la cifra va versata in unica soluzione poiché trattasi di canoni ed abbonamenti e 
non è frazionabile per dodicesimi; 

 Visto lo Statuto del Comune; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
 Visto il T.U. approvato con D.lgs 267/2000 

Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. dell’1.7.2009 n. 78, convertito in L. del 3.8.2009 n. 
102, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica 

DETERMINA 
 Di approvare le tariffe Ancitel per l’accesso alla banca dati ACI-PRA come sopra 
descritte; 

Dare atto che la spesa di euro 3.810,97 iva inclusa occorrente per il canone annuo e 
visure prepagate banca dati ACI-PRA anno 2013 risulta già impegnata sul Cap. 519/20, cod. 
1030103, bilancio 2013, impegno 2245 del 31.12.2007; 

Darsi atto che la liquidazione avverrà a presentazione fattura regolarmente vistata 
dal responsabile del Corpo di P.M. 
           Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno per gli anni 2013-2015 
 
             Il Responsabile del Servizio f.f. 
       Ten. Salvatore Matrisciano 


